REQUERIMENTO Nº 3480/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido douto Plenário, seja solicitado do Senhor Prefeito Municipal, as seguintes informações:

Com base na entrevista concedida pelo Deputado Chico Rafael a um jornal da cidade, em 26 de janeiro do ano em curso, indaga-se ao Poder Executivo Municipal, sobre a existência  de algum processo de doação de terreno para a construção da cadeia pública, às margens da Rodovia  BR 459.

JUSTIFICATIVA

A Lei Municipal nº 3454/98,  que autorizou a doação de terreno para a construção da cadeia pública, não estabelece nenhuma área às margens da Rodovia BR 459, e sim, às margens da Avenida Institucional, que sairá na Avenida Dique rumo ao bairro São Geraldo.

Tal legislação não foi revogada e não há informações nesta Casa de que outro local tenha sido doado para servir à construção e instalações da cadeia pública.

Portanto, faz-se necessário que a Câmara seja esclarecida a respeito, por tratar-se de um assunto de extrema relevância.

Sala das Sessões, 05 de Março de 2001

Marcos Campanella

Vereador

PAGE